
    
 
 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEI SERVIZI GENERALI 

 

N°          188 
 
 
 
 
Data  09.09.2022 

OGGETTO:          SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO 
                                               A.S. 2022/2023  
                     Determina a contrarre - mediante RdO sul Me.PA.  
         ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) D. Lgs.vo n° 50/2016  e s.m.i 
                AFFIDAMENTO SOCIETA’ ENEA S.R.L. – TAGLIACOZZO 
                                        E STIPULA CONTRATTO 
                                         Codice CIG 93025578E1 
 
                             
 

 

L’anno duemilaventidue, il giorno 9 del mese di Settembre, nel proprio ufficio. 

 
IL RESPONSABILE  DEI  SERVIZI GENERALI 

 
 

   Visto il Decreto Sindacale prot. n° 9701 del 31.12.2021 con cui sono stati attribuiti alla Sottoscritta, per l’anno 
2022, la posizione organizzativa e la responsabilità dei Servizi Generali ai sensi dell’art. 50, comma 10 del 
T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n° 267/2000 e dell’art. 8 e segg. del C.C.N.L;  
 
   Vista la Deliberazione di C.C. n° 20 del 31.05.2022 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2022-2024; 

 
        Preso atto che: 
 
Con determinazione dei S. Generali n° 97 in data 11.05.2022, veniva disposto di approvare l’avviso pubblico 
finalizzato all’indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare alla procedura 
negoziata con richiesta di offerta (RdO) sul MePA. ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D. Lgs.vo n° 50/2016 e 
s.m.i. per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico, a.s. 2022/2023; 
 
Con successiva determinazione del Responsabile dei S.G. n° 141 dell’08.07.2022 è stato approvato il  verbale 
di gara n. 1 del 29.06.2022 in atti ed è stata attivata la procedura di gara mediante RDO (richiesta di offerta) 
con invito rivolto agli operatori che hanno presentato istanza di manifestazione di interesse e, comunque, in 
numero non inferiore a 5, iscritti nella categoria “Servizi di Trasporto e Noleggio” del M.E.P.A. da svolgersi sul 
portale acquistinrete della Pubblica Amministrazione (www.acquistinretepa.it), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. 
b) D.Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i. per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico – a.s. 2022/2023 – in favore 
degli alunni residenti nelle Frazioni e nelle zone periferiche del Capoluogo, frequentanti le scuole Primaria e 
Media di Carsoli nonché in favore dei bambini della Scuola dell’Infanzia Statale residenti nelle Frazioni e in 
Località “Le Valli”, da aggiudicarsi con il criterio di aggiudicazione del “minor prezzo”, ex art 95 comma 4 del 
D. Lgs.vo n° 50/2016 e s.m.i., assumendo quale prezzo posto a base di gara la somma di € 70.000,00 oltre iva, 
di cui € 700,00 (pari all’1% dell’ammontare complessivo dell’appalto) per oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso;    
 
Con medesima determinazione sono stati approvati gli schemi di : Lettera di invito/Disciplinare di gara (Allegato 
A), Capitolato d’Appalto (Allegato B), D.U.V.R.I. (Allegato C) predisposti dalla Sottoscritta, in qualità di 
Responsabile dei Servizi Generali del Comune di Carsoli e di Responsabile unico di procedimento, precisando 
che si perverrà ad aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida; 
                 
Che è stata prenotata, altresì, la spesa complessiva presunta per il servizio de quo di € 70.000,00  + iva 10% 
per nove mesi – per circa 1/3 sull’annualità 2022 e per circa 2/3 sull’annualità 2023 – alla missione 4, 
programma 6, titolo 1, magroaggregato 3 per entrambi gli esercizi finanziari, dando atto di procedere al 
perfezionamento dell’impegno a seguito di aggiudicazione;  

COMUNE DI CARSOLI 
Provincia dell’Aquila 

Piazza della Libertà, 1 – Tel.: 0863908300 Fax: 0863995412 



 
Preso atto che entro le ore 10.00 del 25.07.2022 (termine ultimo per la presentazione delle offerte), previo 
collegamento al sito www.acquistinretepa,gov.it da parte dei componenti il “seggio di gara”, è stato verificato 
che una sola offerta è stata presentata per la procedura in oggetto, da parte dell’operatore economico: 
 

             ENEA S.R.L. – Via della Torretta, 67069 -  Tagliacozzo – P.I. 01167160660  
 

Visto il verbale delle operazioni di gara telematica n° 1 del 25 Luglio 2022 iniziate alle ore 11:55 del 25 luglio 
stesso,  da cui si evince la regolarità e completezza del procedimento, che si è concluso con l’aggiudicazione 
provvisoria in favore del menzionato operatore, che ha offerto un ribasso del 3,11 % (vale a dire € 2.155,23) sul 
prezzo posto a base di gara di € 70.000,00 (di cui € 700,00 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), 
con conseguente importo di aggiudicazione di € 67.144,77 + € 700,00 per oneri sicurezza, cioè 67.844,77 + iva 
10%, per un totale complessivo di € 74.629,25; 
 
Rilevato che i componenti del seggio di gara hanno trasmesso il predetto verbale delle operazioni di gara – 
conclusesi con l’aggiudicazione provvisoria - alla Sottoscritta in qualità di Rup, al fine di procedere, previa 
verifica dei requisiti di legge, all’aggiudicazione definitiva e alla stipula del contratto in favore della ENEA s.r.l.; 
 
Vista la nota della sottoscritta prot. n° 6157 del 29.07.2022 con la quale, comunicando l’aggiudicazione 
provvisoria, si richiede all’aggiudicatario la documentazione necessaria ai fini dell’aggiudicazione definitiva e 
della stipula; 
 
Preso atto delle risultanze delle verifiche effettuate “d’ufficio” sull’operatore economico aggiudicatario 
provvisorio; 
 
Preso atto che tutta la documentazione richiesta è stata trasmessa dal menzionato operatore economico e che, 
pertanto, si può procedere all’aggiudicazione definitiva nonché alla stipula telematica del contratto relativo alla 
RDO 3104824; 
 
    Considerato, altresì, che la presente fornitura rientra nel campo di applicazione della L. n° 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso l’AVCP ed è 
contraddistinto dal seguente CIG 93025578E1; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.- Codice dei Contratti Pubblici; 
- il documento di consultazione dell’Anac intitolato “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
- l'art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e l'art.1. comma 32 della legge 190/2012 in materia di Amministrazione 
Trasparente; 
  
Visto il Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il T.U.E.L. 
 

D E T E R M I N A 
 

 
1) Approvare la premessa che si richiama integralmente; 
2) Approvare il verbale delle operazioni di gara telematica svoltasi il giorno 25 Luglio 2022 a partire dalle 

ore 11:55, conclusesi con l’aggiudicazione provvisoria in favore dell’unico operatore economico che ha 
presentato offerta; 

3) Aggiudicare definitivamente e procedere alla stipula telematica del contratto relativo alla RdO 3104824 
in favore della Società “ENEA s.r.l.” con sede in Via Della Torretta a Tagliacozzo, P.I. 01167160660, 
affidando alla stessa il Servizio di Trasporto Scolastico a.s. 2022/2023 in favore degli alunni della 
Scuola Primaria e Media residenti nelle Frazioni e nelle località più distanti del capoluogo nonché in 
favore dei bambini frequentanti la scuola dell’infanzia residenti nelle Frazioni e in località “Le Valli”, al 
prezzo offerto di € 67.844,77 + iva 10%, per un totale complessivo di € 74.629,25; 

 
       4) Perfezionare l’impegno assunto con precedente Determinazione dei S. Generali n° 141/2022, vale a dire 
l’impegno n° 19453 dell’08.07.2022 , adeguandolo all’importo di aggiudicazione su riportato;  
   
 



       5) Procedere alla liquidazione della spesa mensilmente, per un numero di mensilità pari a 9, senza 
successiva determinazione, a fornitura del servizio resa, entro trenta giorni dal ricevimento di regolare fattura 
elettronica e previa verifica della regolarità del DURC ; 
 
6) Dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui al Regolamento Europeo Privacy 2016/679 e del D. Lgs.vo n° 
101/2018, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito 
del presente provvedimento; 
 
7) Individuare nella sottoscritta dott.ssa Sabrina Marzano, il Responsabile del Procedimento. 
 
8) Attestare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’insussistenza di condizioni di 
incompatibilità e di situazioni di conflitto di interesse tra la sottoscritta ed i destinatari degli effetti giuridici del 
presente provvedimento; 
 
9)  Dare atto che il presente provvedimento è adottato nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli 
affidamenti di cui all’art. 36 comma 1 del D. Lgs.vo n° 50/2016 e in linea con le indicazioni rese in materia dalle 
linee guida n. 4 dell’ANAC; 
 
 
La presente determinazione avrà esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria e l’inserimento nella raccolta di cui all’art. 183 c. 9°, del Decreto Lgv. 267/00 (T.U.); 
 
        Ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio On 
Line per 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
 
Si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147 bis del 
T.U.E.L. 
          
                                                                                 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to   Dott. sa Marzano Sabrina 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 
Si attesta la regolarità contabile del presente atto nonché la copertura finanziaria, ai sensi degli artt. 147 bis e 
151 c. 4 del T.U.E.L. 
 
IMP. N.  19453 DEL 08/07/2022    
  
Carsoli lì  13.09.2022                                                     IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO                 

                                                                            FINANZIARIO 
                                         F.to Dott.sa Anna Maria D’Andrea 
                                                                                         ____________________________ 
 
   
 
                                                                                                                                                  
 

 
 

 
 
La presente determinazione viene trasmessa oggi  11/11/2022  : 
 

 
X  All’Albo Pretorio On Line 
X  Sito istituzionale                                                         IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
         F.to  Dott.ssa Sabrina Marzano  
 

                      _________________ 

 
Prot. n° 9272  del 11/11/2022  



 
                                     
 
 
 
 

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE 
SERVIZIO FINANZIARIO 

 
IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 
 
 

Effettuati i controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti; 
 
Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede: 
 
  - sono state redatte in carta intestata dalle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice   fiscale; 
  - sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza; 
 
Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell’impegno; 
 
 
                                                                        A U T O R I Z Z A  
 
 
 
l’emissione del mandato di pagamento di €. _________________ a favore delle Ditte creditrici come sopra 
identificate, sull’intervento n. _______  dell’esercizio finanziario ___________ (impegno n. ______ anno 
__________). 
 
Dalla Residenza Comunale, lì_______________ 
 
 
 
                                                                                       IL FUNZIONARIO  RESPONSABILE 
                                                             DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
                                 
                                                                                        ___________________________ 
 
 
 
 
Emesso mandato n. _________ in data _____________                            IL CONTABILE    
     
                                                                                          --------------------                                                            


